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Введение. Сроки использования ценных производителей, количество 

и качество полученной от них спермы зависят не только от индивидуаль-
ных особенностей, но и во многом от условий их выращивания и полно-
ценности кормления [1].  

Выращивание племенных бычков требует определённой специфи-
ки, связанной, прежде всего, с конечной целью процесса – получением 
здоровых быков-производителей, способных давать качественную 
спермопродукцию [2]. Считается, что создать оптимальные условия 
кормления и содержания, обеспечивающие наиболее полное проявле-
ние у бычков потенциальных возможностей роста, развития, оплаты 
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корма, половой активности и качества спермопродукции, можно на 
специализированных предприятиях – элеверах [3]. 

Одним из основополагающих моментов в выращивании племенных 
бычков является то, что применение любой системы содержания тре-
бует учёта факторов кормления. Поэтому данному вопросу на страни-
цах отечественной и зарубежной научной печати уделено достаточно 
много внимания. Считается, что кормить бычков необходимо по нор-
мам из расчёта получения среднесуточного прироста 950-1000 г, а ми-
нимальная живая масса во все периоды роста должна превышать стан-
дарт породы не менее чем на 30 % [4, с. 156]. 

Многие учёные и практики придерживается точки зрения, что в 
структуре зимних рационов племенных бычков 25-40 % должно зани-
мать хорошее сено, 20-30 % сочные корма и 40-50 % концентраты. Ле-
том необходимо давать 35-45 % зелёной массы, 15-20 % сена и          
35-45 % концентрированных кормов [5, 6].  

Существуют и другие подходы к структуре рациона племенных 
бычков. Практика кормления ремонтных бычков в европейских стра-
нах склоняется к однотипному их кормлению зимой и летом по рацио-
ну, близкому к зимнему, но за исключением в нём сочных кормов. Ре-
комендуется следующая структура рационов: доброкачественные гру-
бые корма – 45-50 %, комбикорм – 45-50 %; животные корма и специ-
альные добавки – 4-5 %. В сутки бычкам дают из расчёта на 100 кг жи-
вой массы по 0,5-0,6 кг сена и сенажа, 0,4-0,5 кг комбикорма [7]. 

В.Ф. Радчиков с соавторами, на основании исследований, прове-
дённых на ремонтных бычках чёрно-пёстрой породы, установили, что 
присутствие сена в рационе следует ограничить до 20-25 % с одновре-
менным насыщением рациона кормовой свеклой и сенажом [8]. 

Цель исследований – определить рост, развитие и естественную 
резистентность племенных бычков в зависимости от структуры рацио-
на. 

Материал и методика исследований. Для решения поставленной 
цели в РУСХП «Оршанское племенное предприятие» Витебской обла-
сти был проведён научно-хозяйственный опыт на племенных бычках 
чёрно-пёстрой породы в зимне-весенний период.  

По принципу пар-аналогов было сформировано 4 группы племен-
животных: одна контрольная и три опытных по 10 голов в каждой с 
учётом возраста, живой массы и генотипа (таблица 1). Продолжитель-
ность опыта составила 182 дня.  

У бычков всех подопытных групп количество комбикорма К-66С и 
жмыха льняного в структуре рациона было одинаковым. Различия в 
кормлении заключались в том, что бычки опытных групп в составе ра-
циона получали сенаж разнотравный в различных количествах, кото-
рым частично заменяли сено злаково-бобовое.  
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Таблица 1 – Схема опыта 

Корма 

Группа 
I кон-

трольная 
II 

опытная 
III 

опытная 
IV 

опытная 
структура рациона, % 

Комбикорм КД-К-66С 45 45 45 45 
Жмых льняной 5 5 5 5 
Сено злаково-бобовое 50 35 25 15 
Сенаж разнотравный - 15 25 35 

 
Условия содержания бычков всех групп не имели различий. До 10-

месячного возраста их содержали беспривязно в клетках по 3-4 голо-
вы, затем на привязи на бетонных полах, в качестве подстилки исполь-
зовали опилки. Кормление было двухразовое, поение – из автопоилок.  

В научно-хозяйственном опыте изучали:  
1. Общий зоотехнический анализ кормов – по общепринятым мето-

дикам. Состав и качество кормов определяли в лаборатории зоотехниче-
ского анализа НИИПВМиБ УО ВГАВМ.  

2. Поедаемость кормов рациона бычками – методом учёта заданных 
кормов и их остатков один раз в декаду два смежных дня.   

3. Динамику живой массы племенных бычков и среднесуточный 
прирост – путём индивидуального взвешивания в начале опыта и еже-
месячно до его окончания. 

4. Линейный рост – взятием основных промеров: высоты в холке и 
в крестце, косой длине туловища, обхвата, глубины груди и ширины 
груди, ширины зада в маклоках и в седалищных буграх, обхвата пясти.  

5. Состояние естественной резистентности определяли в начале и 
конце опыта у пяти бычков из каждой группы с учётом фагоцитарной 
активности лейкоцитов – по Гостеву В.И.; лизоцимной активности сы-
воротки крови – по Дорофейчуку В.Г. с использованием в качестве 
тест-культуры суточной агарной культуры Micrococcus Lisodenticus; 
бактерицидной активности крови – по Мюнселю и Треффенсу в моди-
фикации Смирновой О.В. и Кузьминой Т.А. по отношению к суточной 
культуре кишечной палочки (Е. coli). 

Полученный цифровой материал обработан биометрически. Из ста-
тистических показателей рассчитывали среднюю арифметическую 
(М), ошибку средней арифметической (m), коэффициент вариации (Cv) 
с определением степени достоверности разницы между группами (td). 
В работе приняты следующие обозначения уровня значимости: * – 
Р<0,05; ** – Р<0,01, *** – Р<0,001. 

Результаты эксперимента и их обсуждение. Среднесуточный ра-
цион кормления племенных бычков контрольной группы представлен 
сеном злаково-бобовым, комбикормом КД-К-66С и жмыхом льняным 
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(таблица 2). Бычкам II, III и IV опытных групп в состав рациона вво-
дили сенаж разнотравный, заготовленный в рулонах в полимерной 
упаковке, в количестве от 2,3 до 5,7 кг на голову в сутки, заменяя им 
сено (по питательности). 

 
Таблица 2 – Состав и питательность рационов для племенных бычков 
(по фактически съеденным кормам в среднем за период опыта) 

Показатели 
Группа 

I кон-
трольная 

II 
опытная 

III 
опытная 

IV 
опытная 

Сено злаково-бобовое, кг 8,4 6,0 4,2 2,4 
Сенаж разнотравный, кг - 2,3 4,0 5,7 
Комбикорм КД-К-66С, кг 3,5 3,5 3,5 3,5 
Жмых льняной, кг 0,3 0,3 0,3 0,3 

В рационе содержится: 
кормовых единиц, кг 7,6 7,6 7,6 7,6 
обменной энергии, МДж 91,3 89,5 87,6 85,8 
сухого вещества, кг 9,2 9,0 8,7 8,4 
сырого протеина, г 1392 1357 1350 1288 
переваримого протеина, г 955 941 926 912 
сырой клетчатки, г 2315 2221 2153 2084 
крахмала, г 1211 1259 1302 1332 
сахара, г 671 658 644 631 
сырого жира, г 354 365 375 386 
кальция, г 65,2 65,9 66,7 68,1 
фосфора, г 56,1 56,3 56,6 56,9 

 
Питательность рационов бычков подопытных групп существенных 

различий не имела. Потребление некоторых питательных веществ ра-
циона у бычков в опытных группах были ниже, чем в контрольной 
группе. Несмотря на это обеспеченность энергией и веществами пита-
ния соответствовала нормативным требованиям для племенных быч-
ков (ВАСХНИЛ, 1985).  

В рационах бычков на 1 кормовую единицу приходилось 120-126 г 
переваримого протеина, что соответствует норме. Соотношение каль-
ция и фосфора в рационах бычков всех групп находилось на уровне 
1,2:1, сахара и протеина отношение – 0,7:1. 

В результате проведённого опыта установлено, что использование 
разной структуры рациона неодинаково отразилось на показателях ро-
ста и развития племенных бычков. 

Живая масса бычков всех групп в начале опыта была примерно 
одинаковой. Применение в кормлении племенных бычков сенажа раз-
нотравного способствовало повышению живой массы (таблице 3). Так, 
начиная с 9-месячного возраста, прослеживалась тенденция увеличе-
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ния живой массы у бычков II группы на 1,0 %, III группы – на 1,4 % и 
IV группы – на 0,7 % по сравнению с контрольной группой.  

 
Таблица 3 – Живая масса племенных бычков в возрастном аспекте 

Группа Возраст, месяцев 
7 8 9 10 11 12 13 

I кон-
трольная 

М±m 239± 
12,6 

267± 
14,2 

294± 
17,0 

319± 
13,9 

346± 
14,7 

373± 
18,2 

401± 
20,1 

Сv 9,4 10,1 13,7 10,8 10,2 15,9 16,3 

II опытная М±m 240± 
13,2 

269± 
12,8 

297± 
13,6 

323± 
10,4 

352± 
11,6 

380± 
15,2 

410± 
14,9 

Сv 11,3 10,8 12,1 7,9 9,2 12,0 11,8 

III опыт-
ная 

М±m 239± 
14,9 

269± 
17,2 

298± 
13,3 

325± 
12,9 

355± 
10,2 

384± 
12,9 

415± 
14,1 

Сv 11,5 14,1 10,9 11,6 9,4 12,0 11,7 

IV опыт-
ная 

М±m 238± 
13,2 

267± 
15,9 

296± 
12,4 

322± 
11,8 

352± 
15,1 

379± 
10,6 

409± 
11,9 

Сv 9,3 12,7 11,3 10,9 13,2 8,5 9,9 
 

В конце эксперимента установлено, что живая масса подопытных 
бычков II группы была выше на 2,2 %, III группы – на 3,5 % и IV груп-
пы – на 2,0 % по сравнению с контрольной группой, хотя разница была 
статистически недостоверной.  

За период выращивания у бычков контрольной группы отмечены 
более низкие среднесуточные приросты живой массы по сравнению с 
аналогами опытных групп (таблица 4). Начиная с первого месяца экс-
перимента, просматривалась тенденция повышения среднесуточных 
приростов живой массы у бычков II, III и IV групп по сравнению с жи-
вотными I контрольной группой. В конце опыта среднесуточные при-
росты живой массы у бычков II и IV групп были на 7,2 %, III группы – 
на 10,7 % (P<0,05) больше по сравнению с I контрольной группой.  

 
Таблица 4 – Среднесуточные приросты живой массы племенных бычков  

Группа Возрастной период, месяцев 
7–8 8–9 9–10 10–11 11–12 12–13 7–13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I кон-
трольная 

М±m 903± 
39,3 

871± 
36,4 

892± 
32,9 

871± 
36,3 

900± 
32,7 

903± 
30,8 

890± 
28,6 

Сv 17,1 20,9 19,2 18,0 24,3 22,4 19,3 

II опытная М±m 935± 
36,0 

903± 
31,9 

929± 
35,1 

935± 
32,9 

933± 
34,1 

968± 
31,3 

934± 
30,8 

Сv 17,8 20,6 17,3 16,4 22,9 21,4 19,6 

III опыт-
ная 

М±m 968± 
28,1 

935± 
32,7 

964± 
32,9 

968± 
30,2 

967± 
26,3 

1000± 
29,0* 

967± 
27,3* 

Сv 15,2 17,4 12,8 21,3 14,9 16,2 17,4 
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Продолжение таблицы 4 
1 2 3 4 5 6 7 8 

IV опыт-
ная 

М±m 935± 
34,8 

935± 
29,1 

929± 
29,9 

968± 
31,6 

900± 
32,1 

968± 
36,2 

939± 
29,8 

Сv 19,6 17,5 15,3 20,6 21,0 22,7 19,8 
 

За весь период научно-хозяйственного опыта у бычков II группы 
среднесуточный прирост живой массы был больше на 44 г, или на     
4,9 %, III группы – на 77 г, или на 8,7 % (P<0,05), и IV группы – на 49 
г, или на 5,5 % по сравнению со сверстниками I группы. 

Для определения экстерьерных и конституциональных особенно-
стей бычков подопытных групп взяты 9 основных промеров. В начале 
опыта в возрасте 7 месяцев по числовым значениям основных проме-
ров значительной разницы не наблюдалось (таблица 5).  

 
Таблица 5 – Промеры тела племенных бычков, М±m 

Промеры, 
см 

Группа 
I  

контрольная 
II 

опытная 
III 

опытная 
IV 

опытная 
период опыта 

начало конец начало конец начало конец начало конец 
Косая дли-
на тулови-

ща 
120± 
0,9 

142± 
1,2 

119± 
1,2 

143± 
1,8 

119± 
1,7 

146
± 

1,4* 
120± 
1,6 

145± 
2,0 

Обхват 
груди за 

лопатками 
144± 
1,8 

167± 
1,4 

144± 
2,1 

169± 
1,6 

142± 
1,9 

172± 
1,2* 

143± 
1,7 

170± 
1,8 

Высота в 
холке 

109± 
0,9 

120± 
1,2 

109± 
1,1 

121± 
0,9 

109± 
1,5 

123± 
1,6 

110± 
1,4 

123± 
1,7 

Высота в 
крестце 

111± 
1,2 

120± 
1,1 

112± 
1,3 

122± 
1,5 

110± 
1,6 

124± 
0,7* 

112± 
1,4 

124± 
0,8* 

Ширина 
груди 

32± 
0,3 

39± 
0,5 

31± 
0,4 

40± 
0,6 

32± 
0,5 

43± 
0,4** 

33± 
0,6 

44± 
0,7** 

Глубина 
груди 

49± 
0,8 

59± 
0,7 

48± 
0,9 

59± 
0,7 

49± 
0,8 

62± 
1,1* 

50± 
0,5 

61± 
1,2 

Ширина в 
седалищ-

ных буграх 16±0,3 19±0,5 16±0,4 20±0,8 15±0,2 21±0,5 16±0,3 20±0,6 
Ширина в  
маклоках 35±0,5 42±0,6 36±0,6 44±0,9 35±0,6 45±1,1* 35±0,7 44±1,3 

Обхват пя-
сти 17±0,2 19±0,3 17±0,3 19±0,4 17±0,4 19±0,5 17±0,3 19±0,4 

 
В конце опыта в 13-месячном возрасте у племенных бычков III 

опытной группы отмечена достоверная разница по косой длине туло-
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вища на 2,8 % (Р<0,05), высоте в крестце – на 3,3 % (Р<0,05), обхвату 
груди за лопатками – на 3,0 % (Р<0,05), ширине груди – на 10,3 % 
(P<0,01), глубине груди – на 5,1 % (Р<0,05) и ширине в маклоках – на 
7,1 % (Р<0,05) по сравнению с аналогами I группы. У бычков IV груп-
пы достоверная разница отмечена по высоте в крестце на 3,3 % 
(Р<0,05) и ширине груди – на 12,8 % (P<0,01) в сравнении со сверстни-
ками контрольной группы. 

Состояние естественной резистентности и особенности формиро-
вания иммунобиологической реактивности организма во многом зави-
сят от условий кормления животных. Использование сенажа разно-
травного в рационах кормления бычков опытных группы положитель-
но отразилось на показателях естественной резистентности организма 
(таблица 6). В начале опыта показатели естественной резистентности 
подопытных бычков практически не отличались. 

 
Таблица 6 – Показатели естественной резистентности организма племенных 
бычков, М±m 

Группа 

Бактерицидная  
активность  

сыворотки крови, % 

Лизоцимная актив-
ность сыворотки 

крови, % 

Фагоцитарная  
активность  

лейкоцитов, % 
период опыта 

начало конец начало конец начало конец 
I кон-

трольная 
72,1± 
1,29 

72,5± 
1,21 

5,3± 
0,35 

5,2± 
0,21 

31,7± 
0,68 

30,9± 
0,57 

II 
опытная 

70,7± 
1,24 

73,1± 
1,19 

5,2± 
0,36 

5,4± 
0,19 

32,0± 
0,74 

33,0± 
0,61 

III 
опытная 

70,1± 
1,37 

76,0± 
1,14* 

5,3± 
0,29 

5,9± 
0,20* 

30,9± 
0,59 

34,1± 
0,52*** 

IV 
опытная 

71,8± 
1,43 

75,2± 
1,16 

5,1± 
0,31 

5,7± 
0,17* 

31,2± 
0,58 

34,9± 
0,64*** 

 
В конце эксперимента у бычков III группы бактерицидная актив-

ность сыворотки крови была больше на 3,5 п. п. (Р<0,05), у животных 
IV группы – на 2,7 п. п., у молодняка II группы – на 0,6 п. п. по сравне-
нию со сверстниками контрольной группы. 

По лизоцимной активности сыворотки крови племенные бычки III 
группы превосходили животных контрольной группы на 0,7 п. п. 
(Р<0,05), бычки IV группы – на 0,5 п. п. (Р<0,05) и бычки II группы – 
на 0,2 п. п.  

В конце опыта фагоцитарная активность лейкоцитов у бычков IV 
группы была выше на 4,0 п. п. (Р<0,001), у бычков III группы – на 3,2 
п. п. (Р<0,001) и животных II группы – на 2,1 п. п., чем у сверстников 
контрольной группы. 
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оказалась структура рациона, которая использовалась в кормлении 
бычков III группы (комбикорм КД-К-66С – 45 %, жмых льняной – 5 %, 
сено злаково-бобовое – 25 % и сенаж разнотравный – 25 %). 

2. Применение разработанной структуры рациона в кормлении 
племенных бычков способствует повышению живой массы на 3,5 %, 
среднесуточного прироста – на 8,7 % (P<0,05). 

3. Использование оптимизированной структуры рациона благопри-
ятно сказывается на экстерьерных и конституциональных особенно-
стях бычков, о чём свидетельствует достоверное увеличение косой 
длины туловища (на 2,8 %), высоты в крестце (на 3,3 %), обхвата груди 
за лопатками (на 3,0 %), ширины груди (на 10,3 %), глубины груди (на 
5,1 %) и ширины в маклоках (на 7,1 %). 

4. Оптимизация рациона бычков III группы путём ввода сенажа 
разнотравного положительно отразилось на показателях естественной 
резистентности организма, что подтверждается увеличением бактери-
цидной активности сыворотки крови на 3,5 п. п. (Р<0,05), лизоцимной 
активности сыворотки крови – на 0,7 п. п. (Р<0,05) и фагоцитарной ак-
тивности лейкоцитов – 3,2 п. п. (Р<0,001). 
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